Trata-se de Recurso Voluntário em razão da decisão proferida por meio do Acórdão da 1ª Junta de 
Julgamento Fiscal, que por unanimidade, julgou Procedente em Parte o Auto de Infração lavrado 
em 28/12/2020, para exigir crédito tributário no valor histórico principal de R$ 211.791,19 (duzentos 
e onze mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e dezenove centavos), em decorrência da 
seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.06: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a mercadoria(s) 
adquirida(s) com pagamento de imposto por substituição tributária. Fatos geradores ocorridos nos meses de

[...]

O autuante apresentou informação fiscal às fls. 136/42, e o processo foi pautado para 
julgamento em 13.07.2021, tendo a Junta de Julgamento decidido pela Procedência Parcial, 
conforme voto abaixo:  

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$ 211.791,19 (duzentos e onze mil, 
setecentos e noventa e um reais e trinta e dezenove centavos), e é composto de 01 (uma) Infração, 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o

[...]

de consequência, o valor histórico principal total da exigência fiscal de R$ 211.791,19, para R$ 11.495,40. 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA EM PARTE do Auto de Infração, conforme 
Demonstrativo de Débito da Infração 01, por período mensal, contida na tabela abaixo, totalizando o valor 
histórico principal de R$ 11.495,40 (onze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos): 

A JJF recorreu de ofício da presente decisão para uma das Câmaras de Julgamento Fiscal do 
CONSEF, nos termos do art. 169, I, “a” do RPAF/99, aprovado pelo Decreto nº 7.629/99, alterado pelo 
Decreto nº 18.558/18, com efeitos a partir de 20/08/18.